

Município de NOVO TIRADENTES - RS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>2.795.235,92</b>	<b>18,14</b>	<b>5.696.977,28</b>	<b>36,96</b>	<b>9.715.210,72</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.282.768,00</b>	<b>15.282.768,00</b>	<b>2.793.747,92</b>	<b>18,28</b>	<b>5.649.613,85</b>	<b>36,97</b>	<b>9.633.154,15</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	504.620,00	504.620,00	164.266,16	32,55	229.767,47	45,53	274.852,53
IMPOSTOS	458.380,00	458.380,00	143.593,72	31,33	204.220,29	44,55	254.159,71
TAXAS	42.000,00	42.000,00	20.672,44	49,22	25.547,18	60,83	16.452,82
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	4.240,00	4.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.240,00
CONTRIBUIÇÕES	1.164.200,00	1.164.200,00	206.669,67	17,75	425.476,15	36,55	738.723,85
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.134.200,00	1.134.200,00	201.786,04	17,79	414.953,86	36,59	719.246,14
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.000,00	30.000,00	4.883,63	16,28	10.522,29	35,07	19.477,71
RECEITA PATRIMONIAL	897.600,00	897.600,00	271.786,20	30,28	745.529,38	83,06	152.070,62
VALORES MOBILIÁRIOS	897.600,00	897.600,00	271.786,20	30,28	745.529,38	83,06	152.070,62
RECEITA AGROPECUÁRIA	28.098,00	28.098,00	4.861,05	17,30	7.405,59	26,36	20.692,41
RECEITA DE SERVIÇOS	127.730,00	127.730,00	28.571,74	22,37	39.833,93	31,19	87.896,07
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	3.710,00	3.710,00	0,00	0,00	207,69	5,60	3.502,31
OUTROS SERVIÇOS	124.020,00	124.020,00	28.571,74	23,04	39.626,24	31,95	84.393,76
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.329.440,00	12.329.440,00	1.950.101,47	15,82	4.033.034,31	32,71	8.296.405,69
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.223.072,00	8.223.072,00	1.159.457,49	14,10	2.599.684,62	31,61	5.623.387,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.706.368,00	2.706.368,00	522.289,13	19,30	897.409,00	33,16	1.808.959,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.400.000,00	1.400.000,00	268.354,85	19,17	535.940,69	38,28	864.059,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	231.080,00	231.080,00	167.491,63	72,48	168.567,02	72,95	62.512,98
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	231.080,00	231.080,00	167.012,50	72,27	167.609,15	72,53	63.470,85
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	479,13	0,00	957,87	-	-957,87
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>129.420,00</b>	<b>129.420,00</b>	<b>1.488,00</b>	<b>1,15</b>	<b>47.363,43</b>	<b>36,60</b>	<b>82.056,57</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	97.620,00	97.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.620,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	97.620,00	97.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.620,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	31.800,00	31.800,00	1.488,00	4,68	2.792,00	8,78	29.008,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	44.571,43	-	-44.571,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	44.571,43	-	-44.571,43
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>2.795.235,92</b>	<b>18,14</b>	<b>5.696.977,28</b>	<b>36,96</b>	<b>9.715.210,72</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>2.795.235,92</b>	<b>18,14</b>	<b>5.696.977,28</b>	<b>36,96</b>	<b>9.715.210,72</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>2.795.235,92</b>	<b>18,14</b>	<b>5.696.977,28</b>	<b>36,96</b>	<b>9.715.210,72</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	956.786,09	—	—	956.786,09	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	956.786,09	—	—	956.786,09	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.433.688,00</b>	<b>14.838.688,00</b>	<b>2.525.496,13</b>	<b>5.232.609,21</b>	<b>9.606.078,79</b>	<b>2.700.598,13</b>	<b>4.930.340,35</b>	<b>9.908.347,65</b>	<b>4.572.959,73</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.079.697,42</b>	<b>12.864.375,50</b>	<b>2.377.151,01</b>	<b>4.622.365,64</b>	<b>8.242.009,86</b>	<b>2.556.854,71</b>	<b>4.416.473,79</b>	<b>8.447.901,71</b>	<b>4.067.802,17</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.367.469,68	6.622.469,68	1.117.044,18	2.216.068,03	4.406.401,65	1.117.044,18	2.216.068,03	4.406.401,65	2.212.283,83
Juros e Encargos da Dívida	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	5.250,00	0,00	0,00	5.250,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.706.977,74	6.236.655,82	1.260.106,83	2.406.297,61	3.830.358,21	1.439.810,53	2.200.405,76	4.036.250,06	1.855.518,34
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.033.990,58</b>	<b>1.654.312,50</b>	<b>148.345,12</b>	<b>610.243,57</b>	<b>1.044.068,93</b>	<b>143.743,42</b>	<b>513.866,56</b>	<b>1.140.445,94</b>	<b>505.157,56</b>
INVESTIMENTOS	948.990,58	1.569.312,50	101.118,99	542.622,50	1.026.690,00	96.517,29	446.245,49	1.123.067,01	437.536,49
Amortização da Dívida	85.000,00	85.000,00	47.226,13	67.621,07	17.378,93	47.226,13	67.621,07	17.378,93	67.621,07
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>320.000,00</b>	<b>320.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>320.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>320.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>281.878,36</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>281.878,36</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.312.188,00</b>	<b>15.717.188,00</b>	<b>2.662.569,48</b>	<b>5.514.487,57</b>	<b>10.202.700,43</b>	<b>2.837.671,48</b>	<b>5.212.218,71</b>	<b>10.504.969,29</b>	<b>4.854.838,09</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.312.188,00</b>	<b>15.717.188,00</b>	<b>2.662.569,48</b>	<b>5.514.487,57</b>	<b>10.202.700,43</b>	<b>2.837.671,48</b>	<b>5.212.218,71</b>	<b>10.504.969,29</b>	<b>4.854.838,09</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	182.489,71	—	—	484.758,57	—	842.139,19
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.312.188,00	15.717.188,00	2.662.569,48	5.696.977,28	—	2.837.671,48	5.696.977,28	—	5.696.977,28
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>137.073,35</b>	<b>281.878,36</b>	<b>596.621,64</b>	<b>281.878,36</b>
DESPESAS CORRENTES	878.500,00	878.500,00	137.073,35	281.878,36	596.621,64	137.073,35	281.878,36	596.621,64	281.878,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	496.500,00	496.500,00	75.302,12	154.851,65	341.648,35	75.302,12	154.851,65	341.648,35	154.851,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	382.000,00	382.000,00	61.771,23	127.026,71	254.973,29	61.771,23	127.026,71	254.973,29	127.026,71
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 917.485,30